Sacramentum vero baptismi, quod ad invocationem individue Trinitatis, videlicet Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, consecratur in aqua, tam parvulis quam adultis, in forma Ecclesiæ a quocumque rite collatum, proficit ad salutem.

Et si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram penitentiam semper potest reparari. Non solum autem virgines et continentes, verum etiam conjugati, per fidem rectam et operationem bonam placentes Deo, ad æternam merentur beatitudinem pervenire¹.

1. Coletii, *op. cit.*, t. XIII, col. 927; Hardouin, *op. cit.*, t. VII, col. 15; Mansi, *op. cit.*, t. XXII, col. 982. Ce capitulum a été (comme presque tous les suivants)

Le second canon, qui est assez long (lib. I, tit. 1, *De summa Trinit.*, cap. 2), concerne Joachim, abbé de Flore en Calabre¹, et condamne son livre contre Pierre Lombard intitulé : *De unitate seu essentia Trinitatis*. Joachim déclarait hérétique cette proposition : « Le Père, le Fils et l'Esprit sont *quædam summa res*, laquelle n'est ni engendrant ni engendrée. » Joachim de Flore soutenait que ce langage introduit une quaternité dans la divinité, c'est-à-dire trois personnes, et cette *summa res* comme quatrième entité. Le Père, le Fils et l'Esprit sont, il est vrai, *una essentia, una substantia, una natura*; mais cette substance n'est pas quelque chose de réellement distinct des personnes (*vera et propria*), elle n'est qu'une entité collective et *similitudinaria*, tout comme on appelle peuple une collection d'hommes, ou comme plusieurs fidèles forment (nominativement) une Église.

Puis le concile analyse dans quel sens les trois personnes peuvent être appelées *consubstantiales*. Le Père a communiqué son être (*substantia*) au Fils par la génération, non en réservant pour lui une partie de sa substance, mais *sine ulla diminutione Filius nascendo substantiam Patris accepit ut ita Pater et Filius habent eandem substantiam et sic eadem res est Pater et Filius necnon et Spiritus Sanctus ab utroque procedens*. En terminant, le concile déclare hérétique quiconque défendra sur ce point l'opinion de Joachim; le tout sans préjudice pour le monastère de Flore, qui se trouve dans une condition régulière; d'ailleurs Joachim lui-même, avant sa mort, a soumis tous ses écrits au jugement du Saint-Siège apostolique.

Puis vient une courte condamnation d'Amaury de Chartres

inséré dans le *Corpus jur. can.*, lib. I, tit. 1, *De summa Trinitate*, cap. 1, c'est-à-dire qu'il est devenu le premier texte ou canon des *Décretales* de Grégoire IX.

1. Joachim, né à Celico, en Calabre, vers 1130, cistercien à Sambucina, abbé de Corazzo en 1176, fonde la congrégation de Flore, vers 1190; mort à San Martino (Cosenza), le 30 mars 1202, honoré le 29 mai. Cf. P. Fournier, *Joachim de Flore et le «Liber de vera philosophia»*, dans *Rev. d'hist. et de litt. relig.*, 1899, t. IV, 37-66; Féret, *Hist. de la faculté de théologie de Paris*, 1895, t. II, p. 85-94; L. de Persiis, *Il venerabile Gioacchino, abate Florense, e le sue reliquie a Casamari, memoria storico-critica*, in-8, Roma, 1890; E. Renan, *Joachim de Flore et l'Évangile éternel*, dans la *Revue des Deux Mondes*, 1866, t. CXIV, p. 94-142, réimprimé dans *Nouvelles études d'histoire religieuse*, 1884, p. 217-322; N. Roussetot, *Étude d'histoire religieuse aux XII^e et XIII^e siècles : Joachim de Flore, Jean de Parme et la doctrine de l'Évangile éternel*, in-8, Paris, 1867. (H. L.)

dont l'esprit a été si obscurci par le père du mensonge, que sa doctrine n'est même plus hérétique, mais plutôt une pure folie.

CAN. 2.

Damnamus ergo, et reprobamus libellum, sive tractatum, quem abbas Joachim edidit contra magistrum Petrum Lombardum de unitate seu essentia Trinitatis, appellans ipsum hæreticum et insanum, pro eo quod in suis dixit sententiis, quoniam quædam summa res est Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et illa non est generans, neque genita, nec procedens. Undeasserit quod ille non tam Trinitatem quam quaternitatem adstruebat in Deo, videlicet tres personas, et illam communem essentiam quasi quartam : manifeste protestans quod nulla res est quæ sit Pater et Filius et Spiritus Sanctus, nec est essentia, nec substantia, nec natura; quamvis concedat quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus sunt una essentia, una substantia, unaque natura. Verum unitatem hujusmodi non veram et propriam, sed quasi collectivam et similitudinariam esse fatetur : quemadmodum dicuntur multi homines unus populus, et multi fideles una ecclesia, juxta illud : Multitudinis credentium erat cor unum et anima una. Et : Qui adhæret Deo, unus spiritus est cum illo. Item : Qui plantat et qui rigat unum sunt. Et : Omnes unum corpus sumus in Christo. Rursus in libro Regum : Populus meus et populus tuus unum sunt. Ad hanc autem sententiam adstruendam illud potissimum verbum inducit, quod Christus de fidelibus inquit in Evangelio : Volo, Pater, ut sint unum in nobis, sicut et nos unum sumus, ut sint consummati in unum. Non enim, ut ait, fideles Christi sunt unum, id est, una quædam res quæ communis sit omnibus, sed hic modo sunt unum, id est una ecclesia propter catholicæ fidei unitatem, et tandem unum regnum propter unionem indissolubilis caritatis. Quemadmodum in canonica Joannis epistola legitur : Quia tres sunt qui testimonium dant in cælo, Pater, Verbum, et Spiritus Sanctus; et hi tres unum sunt. Statimque subjungitur: Et tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis, et hi tres unum sunt, sicut in codicibus quibusdam invenitur.